GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 141/2011/EF/SEDS

   O Superintendente da Escola de Formação da SEDS, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório EFAP/SEDS nº 008/2010 de 01 de
março de 2010 - Processo Seletivo Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e
quadro de reserva para Unidades Prisionais de Patrocínio, pertencente a 10ª Região Integrada
de Segurança Pública – RISP de Patos de Minas, e

   1. CONSIDERANDO QUE:

   1.1 foi constatado pela EF/SEDS erro material no “Ato de Retificação da
Análise de Currículos de Excedentes ao cargo de Motorista – Patrocínio – 10ª RISP - SUAPI”,
publicado no site da SEDS em 21 de maio de 2010.

   1.2 o candidato Marcelisio Gonçalves dos Reis constou equivocadamente
na classificação 23 (vinte e três) para o cargo de Motorista, sendo que para o mesmo foi atribuída
a nota total de 0,25 (zero vírgula vinte e cinco) pontos.

   1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade.

   1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos
constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF.

2. RESOLVE:

   2.1 alterar a classificação do candidato ao cargo de Motorista Marcelisio
Gonçalves dos Reis, de 23º (vigésimo terceiro) para 18º (décimo oitavo) lugar.

   2.2 reclassificar, automaticamente, os demais candidatos classificados em
posição posterior ao candidato supracitado, na lista de Aprovados e Excedentes para o cargo de
Motorista.

Belo Horizonte, 09 de Janeiro de 2011.

ODILON DE SOUZA COUTO
Superintendente da Escola de Formação da SEDS